
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 14 del 13/05/2022  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE QUARTO BANDO BUONI ALIMENTARI - DEFINIZIONE 

DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI MISURE DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE A SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE BISOGNOSE AI SENSI 

DELL’ART. 53 DEL D.L. N. 73/2021, CONVERTITO IN L. N. 106/2021  

 

 

 

Il Commissario  Dott.ssa Anna Frizzante, nominato con Decreto Prot. n. 0025291/Area II del 

Prefetto della Provincia di Brescia in data 23 marzo 2022 e con D.P.R. del 6 aprile 2022; 

 

L'anno duemilaventidue, addì  tredici del mese di Maggio  alle ore 11:00, presso la sede comunale 

di  piazza Donatori di Sangue 1,  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE QUARTO BANDO BUONI ALIMENTARI - 

DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI MISURE DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE A SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE BISOGNOSE AI SENSI DELL’ART. 53 

DEL D.L. N. 73/2021, CONVERTITO IN L. N. 106/2021  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Visto l’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in L. 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti 
di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie” che ha istituito nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 da ripartire con decreto del Ministro 
dell’interno fra i Comuni ai fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché 
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche; 
 
Visto che lo stesso art. 53 del citato D.L. n. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di snellire i 
procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni possono applicare le 
procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in 
quanto compatibili; 
 
Richiamata l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’interno che ha provveduto al riparto del fondo finalizzato all'adozione da 
parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato 
di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 
Preso atto che le risorse complessive per la finalità del presente provvedimento ammontano ad €12.873,79 
(€ 10.373,79 erogazione fondo del Ministero anno 2021 + € 2.500,00 residuo anni precedenti); 
 
Considerato che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali del comune 
che hanno aderito all’iniziativa; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
Considerato altresì che l’art. 2, comma 5, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che il Comune per 
l’acquisto e la distribuzione dei generi alimentari o prodotti di prima necessità possa avvalersi anche degli 
Enti del terzo settore; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione di Giunta n. 9 del 01/04/2020, n. 21 del 03/07/2020 e n. 12 del 19/02/2021 sono 

stati approvati rispettivamente il primo, il secondo e il terzo avviso pubblico – definizione dei criteri 
per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 

- sono state presentate ed accolte domande rilevando un’economia di spesa (sui tre precedenti avvisi) 
da destinare alle famiglie in difficoltà economica; 

 

Ritenuto pertanto di approvare un nuovo avviso per continuare a sostenere le famiglie residenti a Berzo 
Demo che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 si trovano in difficoltà per assenza/diminuzione 
di reddito o perdita del lavoro; 

 
Ritenuto altresì che a norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 658/2020, è stato 
disposto un nuovo avviso per individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 



familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 come 
di seguito indicato: 
 
- I beneficiari devono essere in possesso alla data della presentazione della domanda dei seguenti 

requisiti: 
a) essere cittadini italiani o di uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure, essere cittadini di 

uno Stato non appartenente all’Unione Europea in possesso di un regolare permesso/carta di 
soggiorno ai sensi del vigente decreto legislativo n. 286/1998 e s.m.i., oppure titolari di protezione 
internazionale (status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria); 

b) essere residenti anagraficamente nel Comune di Berzo Demo; 
c) essere in possesso di attestazione ISEE in corso di validità non superiore a euro 16.000,00; 

 

Numero di componenti Importo 

1 componente € 300,00 

2 componenti € 400,00 

Per ogni componente aggiuntivo € 100,00 

 
- Il contributo sarà concesso fino all’esaurimento delle somme disponibili, sulle domande ritenute 

ammissibili, secondo l’ordine di arrivo al protocollo; 
 

Considerato che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico; 
 
Visto il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume l’impegno di spesa di 
€10.0373,79 da destinare alle famiglie in difficoltà economica; 
 
Dato atto che la somma di € 2.500,00 è già impegnata per la medesima finalità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di destinare la somma totale pari ad € 12.873,79 assegnate al Comune con l’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020, per continuare a sostenere le famiglie residenti a 
Berzo Demo che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19 si trovano in difficoltà per 
assenza/diminuzione di reddito o perdita del lavoro; 

 

2. di approvare il quarto avviso pubblico, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
fissando i seguenti criteri nella individuazione dei beneficiari dei buoni spesa: 

 

- I beneficiari devono essere in possesso alla data della presentazione della domanda dei seguenti 
requisiti: 

d) essere cittadini italiani o di uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure, essere cittadini di 
uno Stato non appartenente all’Unione Europea in possesso di un regolare permesso/carta di 
soggiorno ai sensi del vigente decreto legislativo n. 286/1998 e s.m.i., oppure titolari di protezione 
internazionale (status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria); 

e) essere residenti anagraficamente nel Comune di Berzo Demo; 
f) essere in possesso di attestazione ISEE in corso di validità non superiore a euro 16.000,00; 

 



Numero di componenti Importo 

1 componente € 300,00 

2 componenti € 400,00 

Per ogni componente aggiuntivo € 100,00 

 
- Il contributo sarà concesso fino all’esaurimento delle somme disponibili, sulle domande ritenute 

ammissibili, secondo l’ordine di arrivo al protocollo; 
 

3. di dare atto che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno 
pubblico; 

 
4. di dare atto che l'impegno di spesa di € 10.373,79 è assunto con atto contestuale del Responsabile 

del Servizio; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000.   

              

              

  



  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Commissario Straordinario  

F.to Dott.ssa Anna Frizzante  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 16/05/2022 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 10/06/2022  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  16/05/2022 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

Copia per albo 

 

Berzo Demo,  16/05/2022  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


